

LIČKO – SENJSKA ŽUPANIJA

KABINET ŽUPANA



NEWSLLETTER br. 6

OTVORENI NATJEČAJI I JAVNI POZIVI

Napomena za čitanje tablice: U prvom stupcu je naziv natječaja, u drugom fond, ustanova ili organizacija koja je objavila natječaj, a u trećem rok za podnošenje prijave na natječaj. U stupcu „Korisnici“ navedene su kategorije pravnih ili fizičkih osoba koje se mogu javiti na natječaj. Pod kolonom „Prihvatljive aktivnosti projekta“ opisane su ukratko aktivnosti koje će se financirati putem natječaja kao i visina raspoloživih financijskih sredstava. **Za više informacija o uvjetima natječaja ili javnog poziva kliknite na njegov link** – svi linkovi vode na internetske stranice s opširnijim opisom natječaja i njegovih uvjeta. Prijavu za primanje Newsletera, kao i sve ostale upite možete poslati na e-adresu info@licko-senjska.hr ili nam se obratite na telefon 053/588-255.

RED. BR.	NATJEČAJ	DONATOR/ DONACIJA	ROK PODNOŠENJA	KORISNICI	PRIHVATLJIVE AKTIVNOSTI PROJEKTA	CILINI RESOR
1.	Program dodjele državnih potpora za povećanje razvoja novih proizvoda i usluga koji proizlaze iz aktivnosti istraživanja i razvoja http://www.mingo.hr/public/natjecaji/Program%20IRI.PDF	Ministarstvo gospodarstva http://www.mingo.hr/	U najavi! Objava natejačaja očekuje se u 3. kvartalu 2015. godine, a trajat će do iskorištenja sredstava, a najkasnije do 31.12.2020. godine	Mali i srednji poduzetnici, mikro poduzetnici, veliki poduzetnici	Cilj ovog Poziva je dodjeljivanje državne potpore za aktivnosti istraživanja i razvoja poslovnog sektora s ciljem razvoja novih proizvoda, usluga, tehnologija i poboljšanja poslovnih procesa te povećanje njihove suradnje sa znanstveno istraživačkim institucijama. Potpore će se dodjeljivati poduzetnicima koji provode projekte istraživanja i razvoja u skladu s identificiranim prioritetnim tematskim područjima i međusektorskim temama Strategije pametne specijalizacije RH. Za dodjelu potpora iz ovog Poziva u Državnom proračunu RH osigurano je 760.000.000 kn (100.000.000 EUR), temeljem Operativnog programa konkurentnost i kohezija 2014-2020 iz Europskog fonda za regionalni razvoj. Najniža vrijednost potpore koji se može dodijeliti po projektu po pojedinom korisniku iznosi 190.000 kn (25.000 EUR), dok najviša vrijednost potpore iznosi 57.000.000 kn (7.500.000 EUR).	ISTRAŽIVANJE, TEHNOLOŠKI RAZVOJ I INOVACIJE
2.	Priprema i provedba integriranih razvojnih programa temeljenih na obnovi kulturne baštine http://www.strukturnifondovi.hr/natjecaji/1155	Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU	Objava natječaja se očekuju u srpnju 2015.g	Fizičke osobe, gospodarski subjekti, javna tijela (ministarstva i agencije), jedinice lokalne i regionalne (područne) samouprave, lokalne/regionalne javne institucije, mali i srednji poduzetnici	Bespovratna sredstva dodjeljivat će se putem trajno otvorenog Poziva na dostavu projektnih prijedloga, odnosno do iskorištenja raspoloživih sredstava Europskog fonda za regionalni razvoj u iznosu od 80.000.000 eura. Cilj ovog poziva je doprinos društveno - gospodarskom razvoju na lokalnoj/regionalnoj razini kroz pripremu i provedbu integriranih razvojnih programa temeljenih na obnovi kulturne baštine usko povezanim s razvojem turističkih usluga. Bespovratna sredstva dodjeljivat će se za sljedeće aktivnosti: a) zaštita, obnova i revitalizacija objekata kulturne baštine (uključujući opremanje), b) obnova i/ili izgradnja pratećih infrastrukturnih objekata vezanih uz kulturnu baštinu, c) razvoj kulturnih i turističkih sadržaja i proizvoda utemeljenih na kulturnoj baštini,	KULTURNA BAŠTINA

					d) promocija i marketing destinacije a na temu kulturne baštine te e) priprema projekata i ostale potrebne dokumentacije.	
3.	Podrška razvoju MSP u turizmu povećanjem kvalitete i dodatne ponude hotela http://www.strukturnifondovi.hr/natjecaji/1170	Ministarstvo poduzetništva i obrta http://www.minpo.hr/	Objava natječaja se očekuju u trećem kvartalu 2015.g	Mali i srednji poduzetnici, obrtnici	Bespovratna sredstva dodjeljivat će se putem trajno otvorenog Poziva na dostavu projektnih prijava odnosno do iskorištenja raspoloživih sredstava u ukupnoj vrijednosti 40 milijuna EUR. Poziv je namijenjen MSP-ima kako bi se potaknule investicije u početna ulaganja povezana s izgradnjom novih, proširenjem kapaciteta i/ili povećanjem kvalitete postojećih hotela, uključujući diversifikaciju ponude hotela na usluge koje hotel prethodno nije nudio, a s ciljem produljenja turističke sezone i podizanja konkurentnosti MSP-a u turizmu.	PODUZETNIŠTVO
4.	Poboljšanje konkurentnosti i učinkovitosti MSP u područjima s razvojnim posebnostima kroz informacijske i komunikacijske tehnologije (IKT) http://www.strukturnifondovi.hr/natjecaji/1169	Ministarstvo poduzetništva i obrt http://www.minpo.hr/	Objava natječaja se očekuju u trećem kvartalu 2015.g	Mali i srednji poduzetnici, obrtnici	Bespovratna sredstva dodjeljivat će se putem trajno otvorenog Poziva na dostavu projektnih prijava, tj.do iskorištenja raspoloživih sredstava u uk .vrijednosti 3 mil €. Pozivom se nastoji pomoći pri rješavanju identificiranih slabosti vezanih uz nedostatnu primjenu rješenja informacijske i komunikacijske tehnologije u poslovnim procesima u malim i srednjim poduzećima. Poziv je namijenjen MSP koja posluju u jedinicama regionalne i lokalne samouprave u područjima s razvojnim posebnostima, s ciljem jačanja njihove tržišne pozicije i povećanja konkurentnosti te ujednačenog razvoja svih područja RH.	PODUZETNIŠTVO
5.	Ministarstvo poljoprivrede zbog požara i suše raspisuje novi natječaj za Mjeru 5 http://www.mps.hr/default.aspx?id=16469	Ministarstvo Poljoprivrede http://www.mps.hr/default.aspx	U najavi!	Poljoprivrednici	Ovom mjerom predviđene je intervencija u obnovu poljoprivrednog zemljišta i proizvodnog potencijala (matično stado, gospodarski objekti, poljoprivredna mehanizacija, trajni nasadi) stradalih uslijed elementarne nepogode ili katastrofalnog događaja. Za obnovu poljoprivrednog potencijala narušenog elementarnim nepogodama i katastrofalnim događajima imamo na raspolaganju 223,5 milijuna kuna iz Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014.-2020., a na natječaj se mogu javiti poljoprivrednici i skupine oljoprivrednika upisani u	POLJOPRIVREDA

					Upisnik poljoprivrednih gospodarstava. Potpora se isplaćuje na temelju stvarnih troškova, dostavljanjem računa ili drugih dokumenata koji dokazuju da su troškovi plaćeni, u iznosu do 100 % vrijednosti prihvatljivih troškova.	
6.	Smanjenje potrošnje energije u zgradama javnog sektora – Aktivnost 4c1.1. „Priprema projektne dokumentacije za energetske obnovu i poticanje OIE u javnim ustanovama koje obavljaju djelatnost odgoja i obrazovanja“ http://www.strukturnifondovi.hr/natjecaji/138 NAJAVA!	Ministarstvo graditeljstva i prostornoga uređenja http://www.mgipu.hr/default.aspx?ID=28121	31.12.2020., odnosno do iskorištenja sredstava	Javna visoka učilišta, javne znanstvene organizacija, jedinice regionalne (područne) samouprave, sveučilišta, škole, vrtići	Javni poziv se provodi u okviru Operativnog programa Konkurentnost i kohezija 2014.-2020., Prioritet 4 „Promicanje energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora energije“; Specifični cilj 4c1 „Smanjenje potrošnje energije u zgradama javnog sektora“; Aktivnost 4c1.1 „Priprema projektne dokumentacije za energetske obnovu i poticanje OIE u javnim ustanovama koje obavljaju djelatnost odgoja i obrazovanja“. Bespovratna sredstva dodjeljivat će se putem trajno otvorenog Poziva na dostavu projektnih prijava, odnosno do iskorištenja raspoloživih sredstava u ukupnoj vrijednosti 600 tisuća eura za projektnu dokumentaciju.	ENERGETSKA UČINKOVITOST
7.	INERREG program prekogranične suradnje Hrvatska – Italija 2014 – 2020 http://www.strukturnifondovi.hr/poziv-na-konzultacije-u-okviru-programa-prekograncne-suradnje-italija-hrvatska-2014-2020	EU http://it-hr.sogessolutions.com/	U najavi	Partneri iz Italije i Hrvatske	Europska teritorijalna suradnja je jedan od ciljeva kohezijske politike kojom se potiče prekogranična, transnacionalna i međuregionalna suradnja u cilju ostvarenja pametnog, održivog i uključivog rasta. Jačanjem prekogranične suradnje u pograničnim područjima pridonosi se sveukupnom razvoju teritorijalne suradnje, povećanju međunarodne konkurentnosti pograničnih regija, smanjenju društvene i gospodarske nejednakosti među regijama i ujednačavanju njihova razvoja.	GOSPODARSKI RAZVOJ
5.	HORIZON 2020 150 poziva unutar sljedećih Potprograma: 1. „VRHUNSKA ZNANOST“	EU http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/en/newsroom/548?page=14	Do kraja 2015., ovisno o Pozivu	Sveučilišta, istraživački i znanstveni centri, predstavnici inudstrija	Horizon 2020 je financijski instrument koji implementira „Uniju inovacija“, jednu od ključnih inicijativa strategije EUROPA 2020 usmjerenu na osiguravanje europske globalne konkurentnosti. U prve dvije godine za poticanje gospodarstva temeljenog na znanju i rješavanju pitanja kojima se pridonosi poboljšanju života ljudi namijenjeno je više od 15 milijardi eura. Djelovanje će se u	ZNANOST , GOSPODARSTVO

	2. "INDUSTRIJSKO VODSTVO" 3. "DRUŠTVENI IZAZOVI" 4. "NE-NUKLEARNE IZRAVNE AKCIJE ZAJEDNIČKOG ISTRAŽIVAČKOG CENTRA" 5. "ŠIRENJE IZVRSNOSTI I SUDJELOVANJA" 6. "ZNANOST S DRUŠTVOM I ZA DRUŠTVO" http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/en/newsroom/548				razdoblju od 2014. – 2020. usmjeriti na 12 područja i obuhvatiti teme kao što su personalizirana zdravstvena zaštita, digitalna sigurnost i pametni gradovi. Tri ključna stupa programa HORIZON su: 1) Izvršna znanost: približno 3 milijarde EUR, uključujući 1,7 milijardi EUR za bespovratna sredstva Europskog istraživačkog vijeća namijenjena vrhunskim znanstvenicima i 800 milijuna EUR za stipendije Marie Skłodowska-Curie namijenjene mladim istraživačima. 2) Vodeći položaj industrije: 1,8 milijardi EUR za potporu vodećem položaju europske industrije u područjima kao što su IKT, nanotehnologije, napredna proizvodnja, robotika, biotehnologije i svemir 3) Društveni izazovi: 2,8 milijardi EUR za inovativne projekte kojima se rješava sedam društvenih izazova Obzora 2020., čime su u širem smislu obuhvaćeni: zdravlje, poljoprivreda; pomorstvo i biogospodarstvo; energetika; promet, klimatska politika, okoliš i učinkovito korištenje resursa i sirovine; promišljajuća društva i sigurnost.	
6.	Natječaj za Program „KREDITOM DO USPJEHA 2014“ MJERA 1.- „KREDITOM DO KONKURENTNOSTI“ http://www.licko-senjska.hr/index.php/natjecaji/ostali-zupanijski-natjecaji	Ličko – senjska županija http://www.licko-senjska.hr/	Do iskorištenja sredstava	Trgovačka društva, d.o.o., j.d.o.o., obrti, profitne ustanove	NAMJENA KREDITA: – kupnja, izgradnja, uređenje ili proširenje gospodarskih objekata (stanovi isključeni) – kupnja nove opreme ili pojedinih dijelova nove opreme – obrtna sredstva do 20% (za projekt iz uslužne djelatnosti) i do 30% (za projekt iz proizvodne djelatnosti) iznosa ukupno odobrenog kredita NAJNIŽI IZNOS KREDITA: 100.000,00 kn NAJVIŠI IZNOS KREDITA: 5.000.000,00 kn KAMATNA STOPA NA KREDIT: Ukupna kamatna stopa za kredite u kunskoj protuvrijednosti valute EUR odobrene uz jamstvo HAMAG – BICRO: 6% godišnje, fiksno, a bez jamstva HAMAG-BICRO iznosi 6,5% godišnje, fiksno. Kamatna stopa umanjuje se za 3 postotna poena za proizvodne djelatnosti (Ministarstvo 2%, Županija 1%), a za uslužne djelatnosti za 2 postotna poena (Ministarstvo 1%, Županija 1%). Za korisnike kredita koji ulažu na područje gradova Gospića, Senja i Novalje te općina Plitvička Jezera, Perušić i Lovinac kamatna stopa se dodatno umanjuje za 1 postotni poen za proizvodne i uslužne djelatnosti.	PODUZETNIŠTVO

					ROK OTPLATE KREDITA: - otpлата do 10 godina - kupnja, izgradnja, uređenje ili proširenje gospodarskih objekata - do 7 godina - kupnja nove opreme ili novog dijela opreme - početak se računa u rok otplate i iznosi: do 2 godine - dinamika otplate u dogovoru s Bankom	
7.	Javni poziv za poticanje povećanja energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije – kroz pomoć proračunima JLP(R)S http://www.mingo.hr/public/natjecaji/JLPS_JAVNI_POZIV_%20EnU_OIE_%20srpanj_2015.pdf	Ministarstvo gospodarstva http://www.mingo.hr/public/natjecaji/JLPS_JAVNI_POZIV_%20EnU_OIE_%20srpanj_2015.pdf	Do iskorištenja sredstava	Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave	Prioritet ovoga javnog poziva je da se kroz pomoć proračunima jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave potakne korištenje i razvoj energetske učinkovitosti i upotreba obnovljivih izvora energije. Sredstva za dodjelu pomoći temeljem ovoga javnog poziva osigurana su unutar proračuna Ministarstva gospodarstva, Aktivnosti A822070 – Energetska učinkovitost i infrastruktura, u ukupnom iznosu od 10.000.000,00 kn. Najveći iznos bespovratnih sredstava može biti 200.000,00 kuna. Od neto prihvatljivih troškova može se odobriti najviše 70%. Dodijeljena sredstva predstavljat će neto iznos od 70% sredstava koje će podnositelj prijave morati opravdati u 100% neto iznosu. Ukupni porez na dodanu vrijednost plaća podnositelj prijave. - Za zamjenu neučinkovite rasvjete energetski učinkovitim, tzv. LED rasvjetom, određuje se fond od 4.000.000,00 kuna, - za izradu ili zamjenu toplinske ovojnice fasade (toplinska izolacija vanjskih dijelova fasada, prozora i vrata, toplinska izolacija krova i izrada spuštenih stropova) određuje se fond od 3.000.000,00 kuna, - za ugradnju opreme (kotlovnice, radijatorska oprema, kolektori za pripremu tople potrošne vode i za grijanje, sunčane elektrane, punionice elektroprometala, vjetroeletreane i pripadajuća oprema) određuje se fond od 2.000.000,00 kuna, - za izradu certifikata objekata u vlasništvu jedinice lokalne ili područne/regionalne samouprave određuje se fond od 1.000.000,00 kuna.	ENERGETSKA UČINKOVITOST
8.	Javni poziv za poticanje energetske učinkovitosti	Ministarstvo gospodarstva	Do iskorištenja sredstava	Neprofitne organizacije	Prioritet ovoga Javnog poziva je da se kroz donacije neprofitnim organizacijama potakne korištenje i razvoj	ENERGETSKA UČINKOVITOST

	i korištenja obnovljivih izvora energije – kroz donacije neprofitnim organizacijama http://www.mingo.hr/public/natjecaji/NO_JAVNI_POZIV_%20EnU_OIE_srpanj_2015.pdf	http://www.mingo.hr/public/natjecaji/NO_JAVNI_POZIV_%20EnU_OIE_srpanj_2015.pdf			energetske učinkovitosti i upotreba obnovljivih izvora energije. Sredstva za dodjelu donacije temeljem ovoga Javnog poziva osigurana su unutar proračuna Ministarstva gospodarstva, Aktivnosti A822070 –Energetska učinkovitost i infrastruktura, računskoj stavci 3811 - Tekuće donacije u novcu, u iznosu od 3.000.000,00 kn. Najveći iznos bespovratnih sredstava može biti 200.000,00 kuna. Od neto prihvatljivih troškova može se odobriti najviše 70%. Dodijeljena sredstva predstavljat će neto iznos od najviše 70% sredstava koje će podnositelj prijave morati opravdati u 100% neto iznosu. Ukupni porez na dodanu vrijednost plaća podnositelj prijave. - Za izradu ili zamjenu toplinske ovojnice fasade (toplinska izolacija vanjskih dijelova fasada, prozora i vrata, toplinska izolacija krova i izrada spuštenih stropova) određuje se fond od 2.100.000,00 kuna, - za ugradnju opreme (kotlovnice, radijatorska oprema, kolektori za pripremu tople potrošne vode i za grijanje, sunčane elektrane, punionice elektroprometala, vjetroelektrane i pripadajuća oprema) određuje se fond od 900.000,00 kuna.	
8.	Javni poziv za sufinanciranje „tradicionalnih“ projekata iz Life programa 2014-2020.	Ministarstvo zaštite okoliša i prirode te Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost http://mzoip.hr/hr/ministarstvo/javni-pozivi.html	Ovisno o pojedinom potprogramu: Klima do 25.08.2015.; Okoliš i učinkovitost resursa do 10.09.2015.; Priroda i biološka učinkovitost do 17.09.2015;	Trgovačka društva i druge pravne osobe, fizičke osobe (obrtnici), jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, tijela državne uprave, ostali proračunski i izvanproračunski	Ministarstvo zaštite okoliša i prirode kao tijelo nadležno za provedbu LIFE programa u Republici Hrvatskoj u suradnji s Fondom za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost objavljuje Javni poziv za dostavu zahtjeva za sufinanciranje „tradicionalnih“ projekata iz programa Life 2014 – 2020 za 2015. godinu. Predmet ovog poziva je dostava zahtjeva za nacionalno sufinanciranje projektnih prijedloga koji će se prijaviti na ovogodišnji natječaj Europske komisije za Program LIFE 2014. – 2020. – „tradicionalni projekti“. Projektni prijedlozi za „tradicionalne LIFE projekte“ pogodni za prijavu na ovaj poziv su pilot, demonstracijski, najbolje prakse ili informacijski projekti koji odgovaraju listi	ZAŠTITA OKOLIŠA

			Upravljanjem okolišem i informacijama do 17.09.2015.	korisnici, nevladine organizacije	tema projekata objavljenoj uz ovaj poziv. Financijska podrška Fonda je u skladu s pravilima LIFE programa za opravdane troškove i to najviše 50% učešća kojeg korisnik treba osigurati	
9.	Prijava programa iz područja arhitekture i urbanizma http://mzoip.evolare.host25.com/doc/23062015-javni_poziv_life.pdf NOVO!	Udruženje hrvatskih arhitekata (UHA)	31.08.2015	Članovi UHA-e	UHA poziva svoje članove na prijavu programa iz područja arhitekture i urbanizma. Prijavom na ovaj Poziv prijavitelji iskazuju interes za programsku, prostornu i administrativnu podršku za programe koje namjeravaju realizirati u 2016. godini. Na ovaj poziv mogu se prijaviti programi koji ulaze u opis djelatnosti UHA-e kao što su: gostujuća predavanja, radionice, tribine, izdavački projekti, izložbe. Tema na koji se predloženi projekti trebaju referirati je: „Urbanističke i arhitektonske inicijative u funkciji poboljšanja sustava prostornog uređenja u Republici Hrvatskoj“	URBANIZAM
10.	Javni poziv za podnošenje zahtjeva za dodjelu bespovratnih sredstava temeljem Programa razvoja javne turističke infrastrukture u 2015. godini	Ministarstvo turizma	21.09.2015.	Jedinice područne (regionalne) samouprave, javne ustanove koje upravljaju zaštićenim područjima prirode	Predmet Javnog poziva je dodjela bespovratnih sredstava iz Fonda za razvoj turizma za sufinanciranje razvoja javne turističke infrastrukture. Predmet financiranja su: • Plaže • Centri za posjetitelje/interpretacijski centri • Javna cikloturistička infrastruktura • Objekti turističke infrastrukture kojima upravljaju javne ustanove za upravljanje zaštićenim područjima • Projekti javne turističke infrastrukture sufinancirani sredstvima iz Fonda za razvoj turizma kroz programe Ministarstva turizma u 2013. i 2014. godine - nastavak	
11.	Natječaj za prijavu projekata „stvaranje poticajnog okruženja za organizacije civilnog društva u području promicanja i zaštite	Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/102/subcategory/126	30.09.2015.	Udruge	Natječaj je otvoren za prijave udrugama koje djeluju u području promocije i zaštite ljudskih prava a registrirane su u Republici Hrvatskoj. Na ovaj natječaj mogu se dostaviti prijave u dvije kategorije: pojedinačne prijave i prijave u partnerstvu od najmanje 3 organizacije.	SOCIJALNA SKRB

	ljudskih prava u Hrvatskoj http://zaklada.civilnodrustvo.hr/upload/File/hr/vijesti_i_priopcenja/priopcenja/2015/priopcenje_7_srpanj_srpanj_2015_od_rzivost.pdf	/3773			Visina financijske podrške koja može biti odobrena za pojedinačne prijave je do kn 380.000,00 (do 50.000 Eura), a za prijave u partnerstvu od najmanje 3 organizacije od Kn 380.000,00 do Kn 1.140.000,00 (od 50.000 do 150.000 Eura) po projektu.	
12.	Javni poziv za iskaz interesa za ispunjavanje kriterija za prijavu na Ograničeni poziv na dostavu projektnih prijedloga za dodjelu bespovratnih sredstava za podršku razvoju Centara kompetencija http://www.mingo.hr/page/javni-poziv-za-iskaz-interesa-za-ispunjavanje-kriterija-za-prijavu-na-ograniceni-poziv-na-dostavu-projektnih-prijedloga-za-dodjelu-bespovratnih-sredst	Ministarstvo gospodarstva http://www.mingo.hr/	30.09.2015. (prijave se zaprimaju od 01.09.2015.	Organizacije za istraživanje i širenje znanja, ovlašteni punomoćnik Konzorcija, organizacija klastera, pravni subjekt	Cilj Poziva za iskaz interesa za ispunjavanje kriterija za prijavu na Ograničeni poziv na dostavu projektnih prijedloga za dodjelu bespovratnih sredstava za podršku razvoju Centara kompetencija (u daljnjem tekstu: Poziv) je formiranje Liste prijavitelja koji se imaju pravo javiti na Ograničeni poziv na dostavu projektnih prijedloga za dodjelu bespovratnih sredstava za podršku razvoju Centara kompetencija na temelju ispunjavanja kriterija u okviru Poziva.	PODUZETNIŠTVO
13.	Natječaj Društvene inovacije	OECD i Ministarstvo gospodarstva	30.09.2015.	Državne institucije, znanstvenoistraživačke institucije/istraživački timovi/ pojedinačni	Natječaj Društvene inovacije je jedinstvena prilika da se ideja pretvori u društveno inovativne proizvode ili usluge u suradnji s drugim institucijama, a uz pomoć najviše razine OECD-a. Sudionici u natjecanju dobit će savjete i tehničku pomoć od OECD-a u razvoju i kasnijoj realizaciji društveno inovativne ideje. Pobjednici natječaja dobit će podršku i u pokretanju projekta na tržištu društvenih inovacija u Hrvatskoj.	

				istraživači, poduzeća, organizacije civilnog društva	Pobjednici će dobiti nagrade u protuvrijednosti: prva nagrada: 5.000 eura, druga nagrada: 2.500 eura, treća nagrada: 1.500 eura	
14.	Javni poziv - zaštićena morska područja: mreže za jačanje održivog ribarstva u EU mediteranskim vodama (MARE/2014/41)					
15.	EU nagrada za žene inovatorice http://www.minpo.hr/default.aspx?id=4212	Europska komisija http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/topics/16071-wip-01-2015.html	20.10.2015.	Žene inovatorice	Natjecanje je usmjereno ka ženama koje kombiniraju svoju znanstvenu izvrsnost i sposobnost poslovanja u stvaranju inovativnog poduzeća. Prijave moraju uključivati istraživačke i inovacijske aktivnosti s tržišnim potencijalom proizvoda ili usluge te s relevantnim ekonomskim i društvenim učinkom. Kriteriji po kojima se ocjenjuje: 1. Originalnost i iskoristivost razvijenog proizvoda ili usluge, 2. Ekonomski učinak proizvoda ili usluge, 3. Visoki znanstveni sadržaj inovacije, 4. Društveni utjecaj – društveni utjecaj proizvoda ili usluge. Pobjednice osvajaju i značajne nagrade a to su: 1. Nagrada – 100.000 eura; 2. Nagrada – 50.000 eura i 3. Nagrada – 30.000 eura.	INOVACIJE
16.	POZIV za uspostavu razvojne suradnje kroz jednokratne podrške za međufinanciranje u okviru programa Europa Plus u 2015. godini http://zaklada.civilnodrustvo.hr/upload/File/hr/europa_i_svijet/civilno_drustvo_i_eu/europa_plus/2015/medjufinanciranje	Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva http://zaklada.civilnodrustvo.hr/frontpage	27.10.2015.	Udruge, zaklade	Nacionalna zaklada ovim Pozivom omogućuje međufinanciranje provedbe projekata ugovorenih u okviru programa Europske Unije raspoloživih organizacijama civilnoga društva iz Republike Hrvatske kroz Program Europa Plus te time rješava problem likvidnosti organizacija civilnoga društva i nesmetanu provedbu odobrenih im projekata iz pretpristupnih i strukturnih fondova Europske unije. Međufinanciranje se može zatražiti za projekte za koje je potpisan ugovor s Europskom komisijom odnosno s nadležnom provedbenom agencijom/ugovornim tijelom, a koji su ugovoreni: a) tijekom 2014. godine i čije se aktivnosti - većinskim dijelom	CIVILNO DRUŠTVO

	/tekst_poziva.pdf				provode tijekom 2015. godine - provode najmanje tijekom 6 (šest) mjeseci u 2015. godini b) tijekom 2015. godine. Najviši iznos međufinanciranja iznosi 300.000,00 kuna u 2015. godini za jedan ugovoreni projekt udruge ili zaklade Ugovor o međufinanciranju sklapa se na rok do godine dana.	
17.	POZIV za uspostavu razvojne suradnje kroz jednokratne podrške za pred financiranje u okviru Programa Europa Plus u 2015. godini http://zaklada.civilnodrustvo.hr/upload/File/hr/europa_i_svijet/civilno_drustvo_i_eu/europa_plus/2015/predfinanciranje/tekst_poziva.pdf	Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva http://zaklada.civilnodrustvo.hr/frontpage	27.10.2015.	Udruge, zaklade	Nacionalna zaklada ovim Pozivom omogućuje pred financiranje provedbe projekata ugovorenih u okviru programa Europske Unije raspoloživih organizacijama civilnoga društva iz Republike Hrvatske kroz Program Europa Plus te time rješava problem likvidnosti organizacija civilnoga društva i nesmetanu provedbu odobrenih im projekata iz pretpristupnih i strukturnih fondova Europske unije. Pred financiranje se može zatražiti za projekte za koje je potpisan ugovor s Europskom komisijom odnosno s nadležnom provedbenom agencijom/ugovornim tijelom, a koji su ugovoreni: a) tijekom 2014. godine i čije se aktivnosti - većinskim dijelom provode tijekom 2015. godine - provode najmanje tijekom 6 (šest) mjeseci u 2015. godini b) tijekom 2015. godine. Najviši iznos pred financiranja iznosi 300.000,00 kuna u 2015. godini za jedan ugovoreni projekt udruge ili zaklade Ugovor o pred financiranju sklapa se na rok do godine dana.	CIVILNO DRUŠTVO
18.	JAVNI POZIV: Program poticanja ulaganja u vlasnički kapital inovativnih subjekata malog gospodarstva http://www.hamagbicro.hr/javni-poziv-prema-programu-poticanja-ulaganja-u-vlasnicki-kapital-inovativnih-subjekata-malog-gospodarstva/	Hrvatska banka za obnovu i razvitak HBOR http://www.hbor.hr/Default.aspx	Do iskorištenja sredstava, ali ne dulje od 01.11.2015.	Mikro, mala i srednja poduzeća	Cilj Javnog poziva je poticanje ulaganja u vlasnički kapital inovativnih subjekata malog gospodarstva od strane prihvatljivih ulagača radi daljnjeg razvoja i/ili komercijalizacije inovativnog proizvoda ili usluge odobravanjem dodatnih sredstava u obliku bespovratne potpore. Povećanje vlasničkog kapitala u okviru ovog Programa podrazumijeva povećanje temeljnog (upisanog) kapitala i kapitalnih rezervi, pri čemu se povećanje može izvršiti isključivo uplatom u novcu i mora iznositi najmanje 50.000,00 kn. Korisnik, Uagač i HAMAG-BICRO potpisuju trostrani ugovor o financiranju koji uređuje međusobna prava i obveze. Povećanje vlasničkog kapitala mora se izvršiti najkasnije u roku od 3 mjeseca od datuma potpisivanja Ugovora, a najkasnije do 01. prosinca 2015. godine. Namjena potpore koja se dodjeljuje od strane HAMAG-BICRO-a je ulaganje u razvoj i/ili komercijalizaciju inovativnog proizvoda ili usluge koja ima tržišni potencijal na međunarodnom tržištu.	PODUZETNIŠTVO

					Ukupan iznos raspoloživih bespovratnih sredstava iznosi 7.000.000,00 kuna. Najniži iznos pojedinačne potpore koja se može dodijeliti korisniku prema ovom Javnom pozivu je 50.000,00 kn, a najviši 200.000,00 kn.	
19.	POZIV za iskaz interesa za inicijalnu suradnju u području prijenosa znanja i iskustva iz RH na međunarodnoj razini Znanje bez granica (A) http://zaklada.civilnodrustvo.hr/upload/File/hr/pozivi_na_suradnju/objave_i_dokumentacija/2015/16_sijecanj/zbg_a/tekst_pozivaf.pdf	Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva http://zaklada.civilnodrustvo.hr/frontpage	10.11.2015.	Udruge	Visina financijske podrške: najviši iznos financijske podrške Nacionalne zaklade ne smije preći 70% ukupnih troškova sudjelovanja na međunarodnom skupu. Broj podrški koje će se odobriti: prijave će se zaprimati kontinuirano, odnosno do isteka ukupno planiranoga iznosa za podrške u 2015. godini, počevši od 16. siječnja 2015. godine, a najkasnije do 10. studenog 2015. godine, s tim da se događanja mogu odvijati najkasnije do 31. prosinca 2015. godine Rok prijave: rok za podnošenje prijave je najmanje 30 dana (datum poštanskog žiga) prije najavljenog datuma održavanja skupa. Najviši iznos financijskih sredstava koji jedna organizacija može ostvariti od Nacionalne zaklade putem poziva za iskaz interesa u 2015. godini iznosi Kn 150.000,00. Ovaj iznos je kumulativan za prijave za sve pozive za iskaz interesa koji se raspisuju u 2015. godini. U taj iznos ne ulaze sredstva koja će Nacionalna zaklada odobravati putem Programa dodjele financijskih oblika podrške (natječaja).	CIVILNO DRUŠTVO
20.	POZIV za iskaz interesa za inicijalnu suradnju u području sudjelovanja međunarodnih stručnjaka i stručnjaka na skupovima u RH Znanje bez granica (B) http://zaklada.civilnodrustvo.hr/upload/File/hr/pozivi_na_suradnju/objave_i_dokumentacija/2015/16_sijecanj/zbg_b/tekst_pozivaf.pdf	Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva http://zaklada.civilnodrustvo.hr/frontpage	10.11.2015.	Udruge	Visina financijske podrške: najviši iznos financijske podrške Nacionalne zaklade ne smije preći 70% ukupnih troškova sudjelovanja na međunarodnom skupu. Broj podrški koje će se odobriti: prijave će se zaprimati kontinuirano, odnosno do isteka ukupno planiranoga iznosa za podrške u 2015. godini, počevši od 16. siječnja 2015. godine, a najkasnije do 10. studenog 2015. godine, s tim da se događanja mogu odvijati najkasnije do 31. prosinca 2015. godine. Rok prijave: rok za podnošenje prijave je najmanje 30 dana (datum poštanskog žiga) prije najavljenog datuma održavanja skupa. Najviši iznos financijskih sredstava koji jedna organizacija može ostvariti od Nacionalne zaklade putem poziva za iskaz interesa u 2015. godini iznosi Kn 150.000,00. Ovaj iznos je kumulativan za prijave za sve pozive za iskaz interesa koji se raspisuju u 2015. godini.	CIVILNO DRUŠTVO

					U taj iznos ne ulaze sredstva koja će Nacionalna zaklada odobravati putem Programa dodjele financijskih oblika podrške (natječaja).	
21.	POZIV za iskaz interesa za inicijalnu suradnju u području sudjelovanja predstavnika/predstavni ca udruga u radu tijela međunarodnih organizacija i /ili institucija znanje bez granica (C) http://zaklada.civilnodrustvo.hr/upload/File/hr/pozivi_na_suradnju/objave_i_dokumentacija/2015/16_sijecanj/zbg_c/tekst_poziva.pdf	Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva http://zaklada.civilnodrustvo.hr/frontpage	10.11.2015.	Udruge	Visina financijske podrške: najviši iznos financijske podrške Nacionalne zaklade ne smije preći 70% ukupnih troškova sudjelovanja na međunarodnom skupu. Broj podrški koje će se odobriti: prijave će se zaprimati kontinuirano, odnosno do isteka ukupno planiranoga iznosa za podrške u 2015. godini, počevši od 16. siječnja 2015. godine, a najkasnije do 10. studenog 2015. godine, s tim da se događanja mogu odvijati najkasnije do 31. prosinca 2015. godine. Rok prijave: rok za podnošenje prijave je najmanje 30 dana (datum poštanskog žiga) prije najavljenog datuma održavanja skupa. Najviši iznos financijskih sredstava koji jedna organizacija može ostvariti od Nacionalne zaklade putem poziva za iskaz interesa u 2015. godini iznosi Kn 150.000,00. Ovaj iznos je kumulativan za prijave za sve pozive za iskaz interesa koji se raspisuju u 2015. godini. U taj iznos ne ulaze sredstva koja će Nacionalna zaklada odobravati putem Programa dodjele financijskih oblika podrške (natječaja).	CIVILNO DRUŠTVO
22.	Poduzetnički impuls 2015: JAVNI POZIV za sufinanciranje troškova sudjelovanja na domaćim sajmovima http://www.minpo.hr/default.aspx?id=4139	Ministarstvo poduzetništva i obrta http://www.minpo.hr/default.aspx	Do iskorištenja sredstava, ali ne dulje od 13.11.2015.	Obrti	Cilj Javnog poziva je poticanje obrtnika da sudjelovanjem na sajmovima i izložbama unaprijede promidžbu vlastitih proizvoda te stvore uvjete za kvalitetniju suradnju i povezivanje s ostalim subjektima na tržištu. Prihvatljive projektne aktivnosti su nastupi na domaćim sajmovima/izložbama. Prihvatljivi troškovi su: zakup izložbenog prostora, uređenje, opremanje i pripremanje štanda, izrada promidžbenog materijala (katalozi, letci, vizitke), troškovi transporta izložaka, troškovi uvrštavanja u sajamski katalog, troškovi smještaja (prihvatljiv je trošak hotela s najviše tri zvjezdice), troškovi prijevoza (trošak prijevoza automobilom 2kn/km ili trošak karte za ostala prijevozna sredstva u slučaju putovanja zrakoplovom – ekonomska klasa). Ukupan iznos raspoloživih sredstava je 3.000.000,00 kuna. Najviši iznos potpore koji se može dodijeliti je 10.000,00 kuna. Intenzitet potpore označava udio sredstava s kojim davatelj potpore sudjeluje u financiranju nastupa na domaćim sajmovima/izložbama i može dosegnuti maksimalno 100% ukupno prihvatljivih troškova.	PODUZETNIŠTVO

					Prijave se zaprimaju isključivo od 30.03.2015.	
23.	Poduzetnički impuls 2015: Cjeloživotno obrazovanje za obrtnike http://www.minpo.hr/default.aspx?id=3120	Ministarstvo poduzetništva i obrta http://www.minpo.hr/default.aspx	Do iskorištenja sredstava, ali ne dulje od 13.11.2015.	Mikro, mala i srednja poduzeća, fizičke osobe	Prioritet ovog Otvorenog javnog poziva je poticanje obrazovanja za obrtništvo u svrhu ulaska kvalitetnih i motiviranih kadrova u obrtništvo koji mogu pridonijeti rastu i razvoju obrtništva. Ciljevi ovog Otvorenog javnog poziva su: - usvajanje ključnih vještina i kompetencija za obrtnička zanimanja - potaknuti zapošljavanje i samozapošljavanje u obrtništvo. Ukupan iznos raspoloživih sredstava je 2.000.000,00 kuna . Stopa sufinanciranja iznosi 80% od ukupno prihvatljivih troškova projekta nastalih u 2014. i 2015. godini. Prihvatljive aktivnosti su: - obrazovanje u 2014. i 2015. godini za obavljanje vezanih obrta sukladno programima obrazovanja/ispita koje donosi Ministarstvo poduzetništva i obrta za zanimanja koja su uvrštena u Pravilnik o vezanim i povlaštenim obrtima i načinu izdavanja povlastica - ishođenje dozvole (licencije) za izvođenje praktične nastave i vježbi naukovanja u 2014. i 2015. godini.	
24.	HORIZON 2020: SME instrument – faza 1 http://www.eu-projekti.info/natjecaji/horizon-2020-sme-instrument-faza-1-h2020-smeinst-1-2015	EU https://eacea.ec.europa.eu/creative-europe/	Rokovi za prijavu u 2015. godini su sljedeći: – 18.3.2015 – 17.6.2015 – 17.9.2015 – 16.12.2015	Mala i srednja poduzeća	SME instrument namijenjen je svim inovativnim malim i srednjim poduzećima koja pokazuju snažnu ambiciju ka razvoju, rastu i internacionalizaciji poslovanja. Usmjeren je prema svim vrstama inovacija, uključujući ne-tehnološke, društvene i socijalne inovacije pri tom uzimajući u obzir jasno naznačenu europsku dodanu vrijednost. Cilj SME instrumenta je pomoći pri financiranju u ranoj fazi istraživanja i inovacija visokog rizika potičući proboj inovacija i povećanje sudjelovanja privatnog sektora pri komercijalizaciji rezultata. Obuhvaća sva područja znanosti, tehnologije i inovacija sa pristupom odozdo prema gore unutar određenog izazova. SME instrument sastoji se od 3 faze koje obuhvaćaju cjelokupni ciklus inovacija. Ovaj javni poziv namijenjen je Fazi 1: „Koncept i procjena izvodljivosti“ Mala i srednja poduzeća dobiti će sredstva za istraživanje znanstvene i tehničke izvedivosti te komercijalnog potencijala	PODUZETNIŠTVO

					projektne ideje (Dokaz koncepta- POC) s ciljem daljnjeg razvoja projekta. Pozitivan ishod ove faze omogućava prijavitelju financiranje u okviru sljedeće faze. U ovoj fazi izrađuje se studija izvodljivosti za provjeru tehnološke, praktične i ekonomske održivosti projektne ideje koja predstavlja značajnu novost na razini sektora za koji se razvija (novi proizvod, proces, dizajn, usluga, tehnologija ili nova namjena već postojeće tehnologije). Aktivnosti obuhvaćaju procjenu rizika, istraživanje tržišta, istraživanje uključenosti korisnika, provjeru intelektualnog vlasništva, razvoj inovacijske strategije, traženje partnera i tome slično kako bi se uspostavio kvalitetan te inovativan projekt s visokim potencijalom. Projektni prijedlog bi trebao sadržavati razrađeni inicijalni poslovni plan na temelju predložene ideje odnosno koncepta. Sredstva se dodjeljuju u obliku paušalnog iznosa od 50.000 eura. Preporučeno trajanje projektnih aktivnosti je oko 6 mjeseci.	
25.	HORIZON 2020: SME – instrument – faza 2 http://www.eu-projekti.info/natjecaji/horizon-2020-sme-instrument-faza-2-h2020-smeinst-2-2015	EU https://eacea.ec.europa.eu/creative-europe/	Rokovi za prijavu u 2015. godini su sljedeći: – 18.3.2015 – 17.6.2015 – 17.9.2015 – 16.12.2015	Mala i srednja poduzeća	SME instrument namijenjen je svim inovativnim malim i srednjim poduzećima koja pokazuju snažnu ambiciju ka razvoju, rastu i internacionalizaciji poslovanja. Usmjeren je prema svim vrstama inovacija, uključujući ne-tehnološke, društvene i socijalne inovacije pri tom uzimajući u obzir jasno naznačenu europsku dodanu vrijednost. Cilj SME instrumenta je pomoći pri financiranju u ranoj fazi istraživanja i inovacija visokog rizika potičući proboj inovacija i povećanje sudjelovanja privatnog sektora pri komercijalizaciji rezultata. Obuhvaća sva područja znanosti, tehnologije i inovacija sa pristupom odozdo prema gore unutar određenog izazova. SME instrument sastoji se od 3 faze koje obuhvaćaju cjelokupni ciklus inovacija. Ovaj javni poziv namijenjen je Fazi 2: „Istraživanje i razvoj, tržišna demonstracija i replikacija“ U ovoj fazi podržavaju se inovativni projektni prijedlozi usmjereni ka rješavanju specifičnih izazova, koji pokazuju visoki potencijal u smislu poboljšanja konkurentnosti te rasta poduzeća temeljem poslovnog plana. Poseban naglasak je na demonstracijskim aktivnostima (istraživanje, testiranje, prototip, studije obuhvata, dizajn, usmjeravanje inovativnih procesa, proizvoda i usluga, provjera valjanosti te performansi	PODUZETNIŠTVO

					itd.) i na tržišnoj replikaciji potičući sudjelovanje krajnjih korisnika te potencijalnih klijenata u svim navedenim aktivnostima. Projektne prijedlozi trebaju se temeljiti na razrađenom poslovnom planu razvijenom kroz fazu 1 ili na neki drugi način. Posebna pozornost treba biti usmjerena zaštiti intelektualnog vlasništva pri čemu prijavitelji moraju predstaviti uvjerljive mjere kako bi osigurali mogućnost komercijalne eksploatacije. Projektne prijedlog treba sadržavati specifikaciju ishoda projekta, uključujući plan za komercijalizaciju projektnih aktivnosti te kriterije za uspjeh. Europska komisija smatra kako će projektne prijedlozi sa zatraženim sufinanciranjem između 0,5 i 2,5 milijuna eura moći riješiti izazove faze 2 na odgovarajući način. Ipak, to ne isključuje podnošenje i odabir projektnih prijedloga koji traže druge iznose. Stopa sufinanciranja iznosi 70% (iznimno 100% ukoliko je snažno naglašena istraživačka komponenta). Predviđeno trajanje projektnih aktivnosti je između 12 i 24 mjeseca.	
26.	JAVNI POZIV za podnošenje prijava za sufinanciranje projekata organizacija civilnog društva društva ugovorenih u okviru programa EU za 2015. godinu http://www.uzuvrh.hr/vijest.aspx?newsID=2742	Ured za udruge Vlade Republike Hrvatske http://www.uzuvrh.hr/defaulthrv.aspx	Do iskorištenja sredstava, ali ne dulje od 01.12.2015.	Udruge	Cilj natječaja je osigurati kontinuitet ulaganja u jačanje sposobnosti organizacija civilnog društva za učinkovitu provedbu EU projekata. Prijave za sufinanciranje mogu se podnijeti za projekte ugovorene sa Europskom komisijom, nadležnom provedbenom agencijom ili drugim ugovornim tijelom u sklopu sljedećih natječaja i programa koji podržavaju razvoj civilnoga društva na području Republike Hrvatske: ▪ IPA – I. komponenta ▪ IPA Prekogranična suradnja ▪ Europska teritorijalna suradnja ▪ Operativni program Razvoj ljudskih potencijala ▪ Europa za građane ▪ Erasmus+ ▪ Sedmi okvirni program (FP7) ▪ Mladi na djelu ▪ PROGRESS ▪ Drugi programi aktivnosti Zajednice u području zdravstva ▪ Grundtvig ▪ Leonardo da Vinci	CIVILNO DRUŠTVO

					▪ Europski instrument za demokraciju i ljudska prava (EIDHR) – centralizirani natječaji na nacionalnoj razini ▪ IPA INFO – centralizirani natječaji na nacionalnoj razini ▪ Višekorisnička IPA Natječaji koje raspisuje pojedine Opće uprave i Službe Europske komisije, odnosno njihove agencije, a koji nisu već specificirani u ovom popisu. U tijeku kalendarske 2014. godine istoj organizaciji kao podnositelju prijave mogu se sufinancirati najviše 3 projekta, a iznimno, ovisno o raspoloživim financijskim sredstvima, i više od 3 projekta. Ugovor o sufinanciranju za pojedini projekt zaključuje se samo jedanput, neovisno o trajanju provedbe projekta. Postotak sufinanciranja je definiran za svaki pojedini program, a može iznositi 70%, 50% i 40%.	
27.	Program kreditiranja ženskog poduzetništva http://www.hbor.hr/Sec1667	Hrvatska banka za obnovu i razvoj http://www.hbor.hr/Default.aspx	31.12.2015.	Trgovačka društva, obrtnici, fizičke osobe koje samostalno obavljaju djelatnost, zadruge i ustanove: (u kojima jedna ili više žena posjeduje najmanje 51% kapitala ili su registrirane vlasnice i vode Upravu)	Cilj Programa je poticanje osnivanja i razvoja poslovanja malih i srednjih gospodarskih subjekata u većinskom vlasništvu žena, sukladno Akcijskom planu za provedbu Strategije razvoja poduzetništva žena u Republici Hrvatskoj za razdoblje 2014.-2020. godine. Kreditni su namijenjeni za ulaganja u: osnovna sredstva (materijalna imovina - osnivačka ulaganja - zemljište, građevinski objekti - oprema i uređaji - osnovno stado, podizanje dugogodišnjih nasada nematerijalna imovina - razvoj proizvoda ili usluge, patenti, licence, koncesije, autorska prava, franšize) i u trajna obrtna sredstva. Najniži iznos kredita je 80.000,00 kuna, a najviši iznos kredita je 700.000,00 kuna. Kamate su 2% godišnje.	PODUZETNIŠTVO
28.	Program kreditiranja poduzetništva mladih http://www.hbor.hr/novo-poduzetnistvo-mladih	Hrvatska banka za obnovu i razvoj http://www.hbor.hr/Default.aspx	31.12.2015.	Trgovačka društva, obrtnici, fizičke osobe koje samostalno obavljaju djelatnost, zadruge i ustanove: (u kojima jedna ili više osoba u dobnoj skupini do 30 godina života	Cilj Programa je poticanje osnivanja i razvoja poslovanja malih i srednjih gospodarskih subjekata koji su u vlasništvu hrvatskih državljana u dobnoj skupini do 30 godina života, odnosno njihovo veće uključivanje u poduzetništvo, pružanje veće podrške razvoju poduzetništva mladih, te stvaranje uvjeta za uspješnije poslovanje mladih. Kreditni su namijenjeni za ulaganja u: Osnovna sredstva (materijalna imovina - osnivačka ulaganja - zemljište, građevinski objekti - oprema i uređaji - osnovno stado,	PODUZETNIŠTVO

				posjeduje najmanje 51% kapitala ili su osobe u dobnoj skupini do 30 godina života registrirani vlasnici i u kojima osoba u dobnoj skupini do 30 godina života vodi Upravu)	podizanje dugogodišnjih nasada nematerijalna imovina - razvoj proizvoda ili usluge, patenti, licence, koncesije, autorska prava, franšize) i trajna obrtna sredstva. Najniži iznos kredita je 80.000,00 kuna, a najviši iznos kredita je 700.000,00 kuna. Kamatna stopa je 4% godišnje.	
29.	JAVNI POZIV za neposredno sufinanciranje međunarodnih projekata sufinanciranih sredstvima Europske unije http://www.fzoeu.hr/hrv/pdf/Javni%20poziv%20za%20neposredno%20sufinanciranje%20medjunardnih%20projekata%20sredstavima%20EU.pdf	Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost http://www.fzoeu.hr/hrv/index.asp	Do iskorištenja sredstava, konačan rok 31.12.2015.	Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, znanstvene organizacije, javne ustanove koje su korisnici državnog proračuna, udruge, zadruge, trgovačka društva, fizičke osobe	Sredstava Fonda po ovom natječaju moguće je ostvariti za za projekte koji su sufinancirani bespovratnim sredstvima iz EU putem poziva u sklopu programa OBZOR 2020 za 2014. i 2015. Godinu, a čijem se provedbom doprinosi ostvarenju strategije Europa 2020 u sljedećim tematskim područjima: energetska učinkovitost i niskougljični razvoj. Fond projekte sufinancira sa 40%, 60% i 80% bespovratnih sredstava, ovisno o lokaciji na kojoj se korisnik nalazi. Dodijeljena sredstva Fonda mogu iznositi najviše do 200.000 kuna po podnesenom zahtjevu.	ZAŠTITA OKOLIŠA
30.	JAVNI POZIV za neposredno sufinanciranje građenja (radove i opremu) i stručni nadzor građenja reciklažnog dvorišta http://www.fzoeu.hr/hrv/pdf/Javni%20poziv%20RD%20-%20radovi,%20oprema,%20nadzor%20ZO%20b.pdf	Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost http://www.fzoeu.hr/hrv/index.asp	Do iskorištenja sredstava, konačan rok 31.12.2015.	Jedinice lokalne samouprave	Po ovom pozivu sredstava će se dodjeljivati za građenje (radove i opremu) i stručni nadzor građenja reciklažnog dvorišta. Reciklažnim dvorište se u skladu sa Zakonom o održivom gospodarenju otpadom smatraju nadzirani i ograđeni prostori namijenjeni odvojenom prikupljanju i privremenom skladištenju manjih količina posebnih vrsta otpada. Fond će sufinancirati 80% opravdanih troškova, a najviše do 1.740.000,00 kuna.	ZAŠTITA OKOLIŠA
31.	JAVNI POZIV za	Fond za zaštitu	Do iskorištenja	Jedinice lokalne samouprave	Fond će po ovom javnom pozivu dodjeljivati sredstva	ZAŠTITA OKOLIŠA

	neposredno sufinanciranje izrade projektne dokumentacije za ishođenje građevinske dozvole u cilju građenja reciklažnog dvorišta http://www.fzoeu.hr/hrv/pdf/Javni%20poziv%20RD%20-%20projektna%20dokumentacija%20ZO3a.pdf	okoliša i energetske učinkovitost http://www.fzoeu.hr/hrv/index.asp	sredstava, konačan rok 31.12.2015.		pomoći za izradu projektne dokumentacije za ishođenje građevinske dozvole u cilju građenja reciklažnog dvorišta (geodetski projekt, glavni projekti pripadajućim troškovinikom). Fond će sufinancirati 100% opravdanih troškova, a najviše do 60.000,00 kuna.	
32.	JAVNI POZIV za neposredno sufinanciranje ostalih mjera energetske učinkovitosti u prometu http://www.fzoeu.hr/hrv/pdf/Javni%20poziv%20o stale%20mjere%20EnU2015.pdf	Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost http://www.fzoeu.hr/hrv/index.asp	Do iskorištenja sredstava, konačan rok 31.12.2015.	Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, trgovačka društva, fizičke osobe (obrtnici)	Predmet javnog natječaja je neposredno sufinanciranje sljedećih mjera energetske učinkovitosti u prometu: 1) Izgradnja punionica za vozila na električni pogon 2) Uvođenje sustava javnih gradskih bicikala 3) Programski rješenje koje sadržavaju bazu podataka o cestama, a primjenom kojih se postiže povećanje stupnja energetske učinkovitosti u gradovima 4) Opremanje postojećih ili ugradnja semafora s vizualnim indikatorom trajanja faze crvenog svjetla 5) Kupnja električnih bicikala 6) Kupnja plovila na električni pogon s ugrađenim solarnim panelima 7) Kupnja teretnih vozila na hibridni pogon kategorije N2 8) Pregradnja postojećih vozila svih kategorija na električni pogon i pogon s tlačnim prirodnim plinom. Fond će sredstva pomoći i subvencije dodjeljivati do iznosa od 200.000,00 kuna po zahtjevu.	ZAŠTITA OKOLIŠA
33.	JAVNI POZIV za neposredno sufinanciranje trgovačkih društava i fizičkih osoba (obrtnika) za korištenje sredstava Fonda za zaštitu okoliša i	Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost http://www.fzoeu.hr/hrv/index.asp	Do iskorištenja sredstava, konačan rok 31.12.2015.	Trgovačka društva, fizičke osobe (obrtnici)	Predmet ovog Javnog poziva je sufinanciranje projekata edukacije o elementima eko vožnje vozača svih kategorija vozila. Fond će sufinancirati opravdane troškove ulaganja bez PDV-a u visini do 40%, ali ne više od 200.000,00 kuna po zahtjevu. Opremdani troškovi ulaganja su troškovi provedbe	ZAŠTITA OKOLIŠA

	energetsku učinkovitost radi provedbe projekata edukacije vozača o elementima eko vožnje http://www.fzoeu.hr/hrv/pdf/Eko%20voznja%202015.pdf				edukacije vozača o elementima eko vožnje bez PDV-a, nastali nakon dana objave ovog poziva, a vrijeme nastanka troškova dokazuje se datumom izdavanja računa.	
34.	Program dodjele državne potpore za razvoj CENTRA KOMPETENCIJA http://www.mingo.hr/public/natjecaji/Program%20CEKOM.PDF	Ministarstvo gospodarstva http://www.mingo.hr/	Do iskorištenja sredstava, konačan rok 31.12.2015.	Poduzetnici	Državne potpore temeljem ovog Programa bit će dodijeljene za razvoj Centara kompetencija i povezanih projekata istraživanja, razvoja i inovacija čime se povećavaju aktivnosti istraživanja, razvoja i inovacija u poslovnom sektoru. Potpora će biti dodijeljena kao: - državna potpora za ulaganje u istraživačku infrastrukturu kojom upravljaju Centri kompetencija - državna potpora za inovacijske klastere - državna potpora za projekte istraživanja i razvoja Potpore će se dodijeljivati u obliku bespovratnih sredstava. Najniža vrijednost državne potpore, odnosno najniži iznos bespovratnih sredstava koji se može dodijeliti u okviru jednog projekta iznosi 1 milijun eura. Najviša vrijednost državne potpore, odnosno najviši iznos bespovratnih sredstava koji se može dodijeliti u okviru jednog projekta iznosi 15 milijuna eura.	PODUZETNIŠTVO
35.	JAVNI POZIV za neposredno sufinanciranje energetskih pregleda zgrada i građevina i uvođenja sustava gospodarenja (upravljanja) energijom u skladu s normom HRN EN ISO50001 u malim i srednjim poduzećima i kod fizičkih osoba (obrti)	Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost http://www.fzoeu.hr/hrv/index.asp	Do iskorištenja sredstava, konačan rok 31.12.2015.	Obrti, mala i srednjapoduzeća	Fond će po ovom pozivu dodjeljivati sredstva subvencije velikim poduzećima u iznosu od 80%, 60% i 40% ovisno o području na kojem se korisnik nalazi. Fond će sredstva pomoći dodjeljivati najviše do iznosa od 50.000,00 kuna po podnesenom zahtjevu. Pod opravdanim troškovima ulaganja u provedbu energetskog pregleda i energetskog certificiranja zgrada podrazumijevaju se: - troškovi provedbe energetskog pregleda, izrade završnog izvještaja o energetskom pregledu i izdavanja energetskog certifikata zgrade. Pod opravdanim troškovima ulaganja u provedbu energetskih pregleda građevina podrazumijevaju se: - troškovi provedbe energetskog pregleda uključujući troškove potrebnih— mjerenja i	ZAŠTITA OKOLIŠA

	http://www.fzoeu.hr/hrv/pdf/EnU%206.pdf				- troškovi izrade završnog izvještaja o energetsom pregledu. Pod opravdanim troškovima ulaganja u uvođenje sustava gospodarenja (upravljanja) energijom u skladu s normom HRN EN ISO 50001 podrazumijevaju se: - troškovi za stručne savjetodavne usluge radi: o cjelovitog ispitivanja i provjere sukladnosti svih poslovnih i tehničkih sadržaja odnosno procesa podnositelja s normom HRN EN ISO 50001, o cjelovite provedbe usklađivanja svih poslovnih i tehničkih sadržaja odnosno procesa podnositelja u sektoru industrije s normom HRN EN ISO 50001 prema ciljevima i prijedlozima u izvještaju ovlaštene pravne osobe akreditirane za izdavanje certifikata za usklađenost s normom HR EN ISO50001, - troškovi ocjenjivanja sukladnosti i certificiranja prema normi HRN EN ISO— 50001 od strane ovlaštene pravne osobe akreditirane za izdavanje certifikata za usklađenost s normom HR EN ISO50001, - troškovi nadzornog ocjenjivanja i recertifikacijskog ocjenjivanja prema normi— HRN EN ISO 50001 od strane ovlaštene pravne osobe akreditirane za izdavanje certifikata za usklađenost s normom HR EN ISO50001.	
36.	JAVNI POZIV za dodjelu sredstava subvencije trgovačkim društvima za poticanje obrazovnih i informativnih programa i projekata u području zaštite okoliša i prirode http://www.fzoeu.hr/hrv/pdf/JP%20EnU-16_2015.pdf	Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost http://www.fzoeu.hr/hrv/index.asp	Do iskorištenja sredstava, konačan rok 31.12.2015.	Trgovačka društva čije je djelovanje usmjereno na ciljeve Natječaja	Predmet ovog Javnog poziva je dodjela sredstava Fonda za programe i projekte edukacije i informiranja javnosti u području zaštite okoliša i prirode za aktivnosti: A. organiziranje konferencija, skupova i posebnih obrazovno-informativnih događanja s temama održivog gospodarsenja otpadom, zaštite zraka, klimatskih promjena, zaštite prirode. B. Uvođenje sustava upravljanja okolišem 8HR EN ISO 14001:2009. Sustav EMAS, EU Ecolabel). Udio sufinanciranja po pojedinačnom zahtjevu iznosi najviše do 200.000,00 kuna opravdanih troškova nastalih nakon dana 17.veljače 2015.godine. Opravdani troškovi koji se odnose na aktivnost A su troškovi najma prostora i tehničke opreme, organizacije događanja, troškovi predavača, vanjskih suradnika, prevoditelja, troškovi promidžbe. Opravdani troškovi koji se odnose na aktivnosti B su troškovi uvođenja sustava, troškovi certifikacije i tehničke pomoći, troškovi verifikacije i validacije, trošak izrade stručne podloge o usklađenosti.	ZAŠTITA OKOLIŠA

37.	JAVNI POZIV za neposredno sufinanciranje izrade programa i planova energetske učinkovitosti jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave http://www.fzoeu.hr/hrv/pdf/Javni%20poziv%20za%20izradu%20programa%20i%20planova%20energetske%20ucinkovitosti2015.pdf	Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost http://www.fzoeu.hr/hrv/index.asp	Do iskorištenja sredstava, konačan rok 31.12.2015.	Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave	Predmet sufinanciranja po ovom javnom pozivu su planovi u skladu s čl. 11. i čl. 12. Zakona o energetske učinkovitosti, programi energetske učinkovitosti u gradskom prometu, akcijski planovi održivog energetskog razvoja (SEAP) u sklopu inicijative Sporazum gradonačelnika. Fond će po ovom javnom pozivu dodjeljivati sredstva pomoći jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave po principu 40%, 60% i 80% opravdanih troškova ovisno o području na kojem se nalazi. Sredstva Fonda ne mogu iznositi više od 80.000,00 kunapo podnesenom zahtjevu. Opravdani trošak ulaganja je nabava cjelovite stručne konzultantske usluge za za izradu dokumenta, koja uključuje sve potrebne aktivnosti odabranog izrađivača potrebne da izradi dokument u skladu s njegovim propisanim sadržajem. Troškovi kupnje/najma opreme za provedbu i putni troškovi ne smatraju se opravdanim troškovima ulaganja.	ZAŠTITA OKOLIŠA
38.	JAVNI POZIV za neposredno sufinanciranje projekata obnovljivih izvora energije u turističkom sektoru http://www.fzoeu.hr/hrv/pdf/P%20OIE%202015%20u%20turizmu.pdf	Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost http://www.fzoeu.hr/hrv/index.asp	Do iskorištenja sredstava, konačan rok 31.12.2015.	Trgovačka društva, zadruge, trgovci pojedinci, fizičke sobe (obrtnici), obiteljska poljoprivredna gospodarstva (OPG), fizičke osobe (građani)	Predmet Javnog poziva je dodjela sredstava Fonda za postavljanje sustava za korištenje obnovljivih izvora energije za proizvodnju električne, toplinske, rashladne te toplinske i rashladne energije na postojećim građevinama korisnicima koji su vlasnici hotela, kampova i drugih vrsta ugostiteljskih i turističkih objekata namijenjenih smještaju ili imaju pravo korištenja istim. Fond će po pozivu dodjeljivati: -Subvencije i zajmove trgovačkim društvima, zadrugama, trgovcima pojedincima, fizičkim osobama (obrtnicima) i obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima (OPG) sukladno Pravilniku o uvjetima i načinu dodjeljivanja sredstava Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost te kriterijima i mjerilima za ocjenjivanje zahtjeva za dodjeljivanje sredstava Fonda i Programu dodjele potpora male vrijednosti (de minimis) u području zaštite okoliša, energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije -donacije fizičkim osobama (građanima) sukladno Pravilniku o uvjetima i načinu— dodjeljivanja sredstava Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost te kriterijima i mjerilima za ocjenjivanje zahtjeva za dodjeljivanje sredstava Fonda u udjelu u opravdanim troškovima projekta: 1. do 80% ako se projekt provodi na području posebne državne skrbi, na prvoj skupini otoka ili u zaštićenim dijelovima	ZAŠTITA OKOLIŠA

					prirode; 2. do 60% ako se projekt provodi na drugoj skupini otoka ili u brdsko-planinskom području, 3. do 40% ako se projekt provodi na ostalim područjima Republike Hrvatske. Maksimalni iznosi po zahtjevu su za: 1. subvenciju 1.400.000 kn, 2. zajam 7.000.000 kn i 3. donaciju do 24.750 kn, 19.500 kn i 15.000 kn, ovisno o području na kojem se korisnik nalazi.	
39.	Operativni program Konkurentnost i kohezija 2014.-2020. - Izgradnja proizvodnih kapaciteta MSP i ulaganje u opremu http://www.strukturnifondovi.hr/natjecaji/144	Ministarstvo poduzetništva i obrta http://www.minpo.hr/	Trajno do iskorištenja sredstava, Prijave na natječaj primat će se od 11. svibnja 2015.	Mikro, mali i srednji poduzetnici, obrtnici	Specifični cilj ovog poziva je pružiti bolju potporu razvoju konkurentnosti pomaganjem održivog razvoja proizvodnje i jačanjem sposobnosti poduzeća da se natječu na međunarodnim tržištima kao načina povećanja regionalne konkurentnosti i bržega gospodarskog rasta. Cilj je ojačati konkurentnost MSP-a stvaranjem i proširenjem kapaciteta za razvoj procesa, roba i usluga, održavanjem i povećanjem zaposlenosti, dodane vrijednosti, prodaje na inozemnim tržištima i usvajanjem novih rješenja i tehnologija. Bespovratna sredstva dodjeljivat će se putem trajno otvorenog Poziva na dostavu projektnih prijava odnosno do iskorištenja raspoloživih sredstava u ukupnoj vrijednosti 760.000.000 kuna. Najniža vrijednost potpore, odnosno najniži iznos bespovratnih sredstava koji se može dodijeliti pojedinom projektu iznosi 1.500.000 kuna. Ukupna državna potpora ne može prijeći prag od 15.000.000 kuna.	PODUZETNIŠTVO
40.	Operativni program Konkurentnost i kohezija 2014.-2020.- Ulaganje u proizvodnu tehnologiju MSP http://www.strukturnifondovi.hr/natjecaji/145	Ministarstvo poduzetništva i obrta http://www.minpo.hr/	Trajno do iskorištenja sredstava, Prijave na natječaj primat će se od 11. svibnja 2015.	Mikro, mali i srednji poduzetnici, obrtnici	Bespovratna sredstva dodjeljivat će se putem trajno otvorenog Poziva na dostavu projektnih prijava odnosno do iskorištenja raspoloživih sredstava u ukupnoj vrijednosti 357.200.000 kuna. Najniža vrijednost potpore, odnosno najniži iznos bespovratnih sredstava koji se može dodijeliti pojedinom projektu iznosi 500.000 kuna. Ukupna državna potpora ne može prijeći prag od 5.000.000 kuna. Specifični cilj ovog poziva je pružiti bolju potporu razvoju konkurentnosti pomaganjem održivog razvoja proizvodnje	PODUZETNIŠTVO

					i jačanjem sposobnosti poduzeća da se natječu na međunarodnim tržištima kao načina povećanja regionalne konkurentnosti i bržega gospodarskog rasta. Cilj je ojačati konkurentnost MSP-a stvaranjem i proširenjem kapaciteta za razvoj procesa, roba i usluga, održavanjem i povećanjem zaposlenosti, dodane vrijednosti, prodaje na inozemnim tržištima i usvajanjem novih rješenja i tehnologija.	
41.	Javni poziv za projekte energetske obnove i uvođenja obnovljivih izvora energije za škole, vrtiće, visokoškolske i druge odgojno obrazovne ustanove	Ministarstvo graditeljstva i prostornoga uređenja http://www.mgipu.hr/default.aspx?id=4716	31.12. 2020.g., odnosno do iskorištenja sredstav	Javna visoka učilišta, jedinice lokalne samouprave, jedinice regionalne (područne) samouprave, škole, vrtići	Bespovratna sredstva dodjeljivat će se putem trajno otvorenog Poziva na dostavu projektnih prijedloga odnosno do iskorištenja raspoloživih sredstava u ukupnoj vrijednosti 50.000.000,00 kuna. Najniži iznos bespovratnih sredstava koji se može dodijeliti pojedinom projektnom prijedlogu iznosi 30.000,00 kuna, a najviši iznos bespovratnih sredstava iznosi 5.000.000,00 kuna. Specifičan cilj 4c1 je smanjenje potrošnje energije u zgradama javnog sektora, Operativnog programa Konkurentnost i kohezija 2014. - 2020., pružajući bespovratna sredstva u svrhu provedbe mjera koje pridonose ispunjenju obveze koja proizlazi iz Direktive o energetske učinkovitosti (2012/27/EU), a što se ogleda u smanjenju potrošnje primarne energije u zgradama javnog sektora.	ENERGETSKA UČINKOVITOST